
Příjmení a jméno studenta:       Razáková Věra
Téma diplomové práce:         Jeruzalémský chrám a jeho zkáza (zpracování tématu  
                                                 v Tanachu)
Oponent  práce:                        ThDr. Markéta Holubová, Th.D.

Autorka přistupuje ke zvolenému tématu s velikou pečlivostí a pílí. Navzdory šíři a hloubi
problematiky (jichž si je ostatně dobře vědoma), nepostrádá její práce erudici a zběhlost.

Věra Razáková se ocitá na poli biblistiky; neopomíjí však průhledy do rabínské tradice, což považuji
za pozitivní. 

Její snažení vyzařuje myšlenkovou a názorovou vyzrálost a zkušenost, rovněž pak značný interes, aniž
by opouštěla diskurz seriózního badatele.

Proto je nesmírná škoda, že se místy dopouští zbytečně paušalizujících závěru a unáhlených postulátů
(viz nepřesná datace souběžné existence Chrámu a synagogy na s. 13); zcela ignoruje některé důležité
tradice [srov. Menašeho pokání v Mišně (Sanh. 10:2), Talmudech (BT Sanh. 103a; JT 10:2 28c),
midraších (viz např. Pesikta de-rav Kahana 24:8) a biblických apokryfech (Menašeho modlitba)]; občas
nezasazuje citace židovských komentátorů do kontextu (nestačí uvést jen akronym, leč plné jméno a
životní data; srov. např. s. 102 aj.) a nedrží se postupu, který deklaruje pro pravidla transkripce
hebrejských výrazů. 

V poznámkovém aparátu (jehož možnosti nejsou ani zdaleka plně využity) absentuje přesná paginace
(viz např. s. 13 – poznámka 58 aj.) Na závěr musím podotknout, že 9. av není židovským svátkem, ale
postním dnem (jakkoliv se v Pl 1:15 objevuje slovo mo’ed a tento fakt má i jistý dopad na liturgii tiš’a
be-av).

Přes uvedené výtky považuji diplomovou práci paní Věry Razákové za kvalitní a přínosný počin, tudíž ji
hodnotím klasifikačním stupněm 2.

V Praze dne 14. 8. 2015

                                                                             ThDr. Markéta Holubová, Th.D.

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

